Vol. 57.

Jaffna, Thursday 18th of Feb.,

Ma. 4.

RIGHTEOUNNESS EXALTERN A NATION BUT SIN IS A REPROACE TO ANY PROPER.

THE CEYLON STEAMSHIP Co. Ltd.

The Company's Steamer "Lady Gordon is appointed to sail from Jaffaa for Colombo on the following date.

Via Paumben 26th February

The Steamer "Lady Havelock" is pointed to sail from Jaffaa for Colombo on the following date.

Via Point Pedro 10th. March

The S. S. Lady Havelock which is appointed to sail from Colombo south-about on the 10th February with the Supreme Court party will sail for Colombo via Paumban after the close of the Supreme Court Sessions here.

W. MATHER & SON.

Agents.

THE JAFFNA COMMERCIAL CORPORA-

OFFICE BANK HALL, SEA STREET, JAFFNA The company opens current accounts with sums of not less than Rs 100 and allows interest at 20/2 per annum on minimum monthly balances of Rs. 500, and upwards.

Fixed deposits received on the following terms:

Fixed deposits received on the following terms:
For 12 months interest at 6% per annum allowed

" 5 " 5 " "

" 3 " "

Approved bills discounted. Money advanced on pledges.
Remit tances made to and from Colombo, Colombo Bankers, National Bank of India Ltd.
Chesses and topic made and bills of ex-

Cheques and foreign drafts and bills of example on the Colombo Banks cashed.

Inland and foreign goods imported on Com-

Office hours from 10-30 A. M. to 4 P. M. WM. MATHER,

Managing Director.

FOR SALE.

FOR SALE.

GENTLEMEN'S LADIES' AND CHILDREN'S
BOOTS AND SHOES
also Harness, Curry Combs, Brushes, Knee Caps,
Driving whips, Spare reins, Bits, Horse cloths,
Dubbing, Eleman's embrocation, &c.
WA TERBURY WATCHES
The "Trump" Gentleman's size Rs. 800
Ladies' size

s' size
ALL AT COLOMBO PRICES

at the Store department of The Jaffua Commercial Corporation Ltd-

FOR SALE.

BRILLIANTS!! BRILLIANTS!!
Calient Tiles—first quality.
Calient Flooring bricks.

Wm. Mather & Son.

MARRIAGE.
On the 8th February at Oodooville church by the Rev.
8. Eliatamby, Mr. S. A. Paul Pillai, B. A., Vice-Principal,
English High School, Point Pedro, to Miss Lucy Valupillai of the Oodooville Female Boarding School.

DEATH.
On the 7th Feb. at Alvay, Point Pedro, Susan, wife of Mr. A. M. Kanthiah.

ORDER NISL

In The District Court of Jaffna.

In The District Court of Jaffna.

Testamentary Jon. 819

Jarisdiction. 1

In the Matter of the Estate of the late Chivakamipillai wife of Vyramunto Chuperamaniem of Neervaly Deceased Vyramunto Chuperamaniem of Neervaly Petitioner Vs.

1. Visuvanather Kanthapillai & wife
2. Poothattaipillai of Neervaly
This matter of the Petition of Vyramutto Chupramaniem of Neervaly praving for Letters of Administration to the estate of the above named deceased Chivakamipillai wife of Vyramutto Chupramaniem of Neervaly praving for Letters of Administration to the estate of the above named deceased Chivakamipillai wife of Vyramutto Chupramaniem of Neervaly praving for Letters of Administration to the estate of the above named deceased Chivakamipillai wife of Vyramutto Chupramaniem of Neervaly Poening on for disposal before H. H. Cameron Esquire, District dadge, on the 19th day of January 1897 in the Petitioner adard the 19th day of January 1897 having been read it is declared that the Petitioner is the hasband and next of kin

of the said intestate and as such is entitled to have Letters of Administration to the estate of the said Intestate issued to him unless the Respondents or any other person shall on or before the 26th day of February 1897 show sufficient cause to the saisfaction of this Court to the contrary, Signed this 19th day of January 1897.

H. H. CAMERON January 1897.

FISCAL SALE,
Fiscal's Office
Batticaloa 21st January 1897

Batticaloa 21st January 1897

No. 1190.

In the Pistrict Court of Batticaloa.
V. V. Vim and Manager of Batticaloa.
V. V. Vim and Manager of Batticaloa.
V. V. Vim and Manager of Batticaloa.
Wish Hara has Somanader
Notice is before one of the forencon, will be sold by Public Auction at the spot the following property of the defendant specially mortgaged and hypothecated in and by bond No. 3 dated 6th January 1892 and declared by judgment in the above case specially bound and executable for that judgment for the recovery of Rs. 750 and costs Rs. 132.824 and interest at 161 p. c. from 6th January 1892.

The paddy land called Vaical Pattin at Valanithai Vattai in Karavagu Pattin bounded on the East by paddy field called Sellapattin Mullai Waiyal and Majan Chousaga Vayel, West by Nusiaday Elavisam and river, North by Vaikal Pattin Pothu and South by river and land of others. In extent 31 arcs 3 roots and 34 perches together with the inlets, outlets and the appertinances, K. C. KADIRGAMAR, Deputy Fiscal.

ORDER NISI.

ORDER NISI.

In the District Court of Jaffna.

Testamentary
Jurisdiction
In the platter of the Estate of the late Arumnkam Saravanamitio of Meesalai

Kanapatiar Ponnampalam of Meesalai

Maille Very 1.

1. Parupaty widow of Kantar of Meesalai

2. Mailar Vallipuram and wife

3. Nakamnto of Allalai

4. Murukar Kanapathipillai and wife

5. Sivakami of Meesalai

6. Tillayar Chinnaddy and wife

7. Sinnapillai alias Katjakam of do

This matter of the Petition of Kanapathiar Ponnampalam, of Meesalai praying for fresh grant of Letters of Administration to the estate of the abovehamed deceased Arumnkam Saravanamulto of Meesalai coming on for disposal before H. H. Cameron Esquire, District Judge, on the 1st day of Febnuary 1897: the presence of Mr. Tambiah S. Cooke Proctor on the part of the Petitioner and the shidavit of the Petitioner dated the 28th day of January 1897 having been read it is declared that the Petitioner is the next of kin of the said intestate sheed to him miless the Respondents or any other person shall on or, before the 12th day of March 1897 show sufficient cause to the saidsfaction of this Control to the contrary.

Signed this 1st day

ORDER NISL

ORDER NISI.

In the District Court of Jaffua.

Testamentary No.823

In the Matter of the Estate of the late Charavanai Paramu of Karadive East.

Paramu Chanmukan of Karadive East.

Pentilouer.

1. Paramu Chanmukan of Karadive East

2. Paramu Kantar of

3. Paramu Kantar of

4. Kaitikamer Kasinatar of do and

5. his wife Parupati alias Pillai of do

This matter of the Petition of Paramu Vichuvar of Karadive East praying for Letters of Administration to the estate of the abovenamed deceased Charavanai Paramu of Karadive East coming on for disposal before H, H. Cameron Esquire, District Judge, on the 5th day of February 1897 in the presence of Mr. T, C. Changarapillai Proctor on the part of the Petitioner and the affidavir of the Petitioner dated the 2nd day of February 1897 having been read it is declared that the Petitioner is the son and one of the heirs of the said Intestate and as such is entitled to have Letters of Administration to the estate of the said Intestate issued to him unless the Respondents or any other person shall on or before the 15th day of March 1897 show sufficient cause to the satisfaction of this Court to the contrary.

Signed this 5th day

H, H. Cameron

District Judge.

Eccal & General.

Rain and Harvest. Reaping and threshing were briskly carried on last week, and on Saturday last the 14th inst, min, the unwelcome visitor at this season, which continued to come down in showers for a few days more, upset all progress of the harvest. The inconvenience, Ioss and anxiety to the farmers have been much, and we are sorry that the mirth of the plentious crop of the year has been

The Supreme Court. The first Criminal Sessions for the year at Jaffna has been fixed to begin on the 20th inst. There are eight cases in the calendar for trial. The Chief Justice will preside and the staff of the Supreme Court consisting of Mr. G. Grenier, Registrar and the interpreters Messers. Silva and Muttial with the Crown Coursel Mr. N. B. Cooke are expected to arrive here by "S. S. Lady Havelock" on or before the 20th iest. The steamer is expected to leave Batticaloa on the 17th inst. with the Supreme Court party, and arriving at Trincomalle on the 18th inst. for which day the sessions at Trincomalle has been fixed, the steamer will start for Jaffaa without much delay as it is reported that there are no cases for trial at Trincomalle.

Chankuvalle Robbery Case. Seven out of the

dean steen, the steamer will start for Jaffaa without much delay as it is reported that there are no cases for trial at Trincomalie.

Chanktwalle Robbery Case. Seven ont of the mine accused of this well known robbery case have been committed to stand their trial before the easuing Sessions of the Supreme Court. The public have eagerly watched with satisfaction the progress of the case in the Minor Court, and they await its result in the highet tribunal with anxiety.

"S. S. Lady Gordon" This Steamer which left our port with several passengers direct to Colombo, on the 11th inst, has been put under quarantine for ten days from the date of her arrival in Colombo. It appears that some passengers boarded the steamer at Paumben which is an infected locality at present. It is a pily that passengers from the port of Jaffaa suffer, by the wrongful act committed elsewhere through the indiscretion of those who are penny wise and pound foolish.

The Wesleyan Missionaries. The Ministers of the synod at Battrealoa will disperse on the 17th inst, and the Jaffaa men will arrive here by the "S. S. Lady Havelock" on or about the 20th inst.

Gur Govt Agent Mr. R. W. Ivers goes to England on leave and he has booked his passage in a steamer which leaves Colombo on the 13th of March next. We are not in a position at present to definitely say who his successor will be in Jaffaa. The Colombo dailies, when speaking of changes in the Civil Service, report that Mr. Elist Govt. Agent W. P. will act for Mr. Ivers who goes home on leave. New Proctors. Of those candidates who passed the

pointed Treasurer on the retirement of Mr. Saunders the present treasurer

New Proctors. Of these candidates who passed the final examination for Proctors we notice the names of Detvanayagam, Sanatheraja, Sivapirakasam, and Casippillai who are Juffan Tamils. A six months apprenticeship on Golombo will entitle theny descorted the District Courts of the Island

H. H. Cameron Esq. has been appointed to act as Govt. Agent in addition to his own daties as District Judge from 8th March untill 10th April when he will act as D. J. of Kandy.

as D. J. of Kandy.

The thoodooville Seminary. The examination for admission of a new class took place yesterday. Nearly sixty candidates were present of whom 26 were received. The Government Examination is to take place on the 25th inst. The next form is to begin April 17th. For some time past, English has been taught at hour a day to most of the pupils. As the desire for English is growing stronger, arrangements are being made for giving it more attention in the coming year, and providing also for those who wish to study entirely in English.

Bit. Strong Modaliar. We are very glad to hear that he has been put in the list of pensionable appointments and that he is now entitled to the increase at 10 per cent.

at 10 per cent.

The Jaffua Railway. The Commissioners of the Northern Railway Extension have made their final report which was published on the 3rd inst. The report is not adverse to the wishes of the people, and they have once for all decided the high desirability of the said extension but, unanimously and confidently recommend that it should be in the form of a light broad gauge line from Kurnegala to Anuradhapura, and a 2 feet 6 inch gauge line from Anuradhapura onwards. Now that the report has proved favourable we are confident, judging from the sprint of the reply of His Excellency the Governor given in the Pandal at the esplanade, that prompt action will be taken to carry out the intentions of the Govt. and that in the near future, Jaffua will hear the whistle of the iron horse.

iron horse.

R W Rhjayah, the eldest son of Mr. L. C. Williams B. A., Asst. Inspector of Schools, Tanjore, we are glad to know, passed the Madras Matriculation Examination very creditably and was placed on the 1st class;

A Nicdical Student. We are glad to hear that Mr. M. Sectivasagan medical student, a youth of Jaffra who has now been sometime in the Ceylon Medical College rendered much valuable service to Government during the late Cholera Epidemic in Colombo and contemplates prosecuting his studies. We wish bim all success, and hope that he will prove a successful practitioner. Com

hope that he will prove a successful practitioner. Com
The Provident Association. A correspondent
writes objecting to aproposed rule of this society by which a
person cut off from a clurrch cannot continue to be a member.
We think he mistakes enting off for suspending. Naturally if
it is only for Christians one cassing to be a member of a
church ceases to be eligible for the Association. But he adds
'it may be well to pass an amendment so that a certain percent of non-Christian members may be admitted,
say a non-Christian hosband of a Christian wife, or a father
of Christian children, a non-Christian brother of a Christian sister' etc.

நீதி இராச்சியத்தாரை உயர்த்<u>து</u>ம், பாவமோ எந்தச் சனங்களுக்கும் இகழ்ச்சி.

டுஎம் புத்தகம்.]

யாழ்ப்பாணம், துஆளம் இடு மாசி மீ கஅக் வ வியாழக்கிழமை.

[சங்கியை ச

இலங்கைப் புகைக்கப்பற் கொட்டினி (லிமிற்றேட்)

இந்தக் கொம்பனியாரிக் ''லேமு கோடன்'' என்னுக்கப்பல் மாசி மீ' 26 உ வேள்ளிக்கும் மை பின்னேம் யாழ்ப்பாணத்திலிருந்த பருத்தி த்தறைவழியாய்க் கோழம்புக்குப்போகஇருக்கிற நத.

்லேடிஅவலக்'' கண்ணுங்கப்பல் பங்குனிமீ 10 வ புதன்சிழமை பிக்கோம் யாழ்ப்பாணத்திலிருந்த பாம்ப**க்** வழியாய்க் கொழும்புக்குப்போக இருச்சின்ற**து.**

W M MATHER, & Son. Agents.

வினம்பாம்

விளம்பரம்,

வட்டுமேற்குக்கும் நாகதைச் ஆறுமுகமாகிய வான் இக் தாற் சகவைத்கும் அறிவிப்பது: வட்டுக்கிழக்கிறை இவக் தைப்புலோ பா. கிவை இலா. ஐத்து. ஒளி பதின்முன்றனர பே அமைக்கால். எல்வல கிற. முதகர் தெய்வாவனபும், முறுகேசர் வயித்திலிக்கமும், வட. ஒழக்கை, மேற். வே துபினிட்டை கைக்கியின் போட்சியதுவும் சின்னத்தமுப் கைக்டுபண்டன் தெய்வாகைப்பிள்ளையும், தேற். ஆயிரிக்கன் மிசியோன். இந்த எவ்வைதாருக்குள்ளான காணியை கள்கும் ஹே தையி கல கட நான் அறுதிகோண்டு ஆ ட்சிபண்ணி, பின் சிவ கியாயத்தையிட்டு கேஅதை மீட்டு ஆனி மு ஏக் வ வட்டுமேற்குத்து, உயிர்வதுதர் கமசிவ யம்பியில் நமிக்கைத்த எழுதிகைத்தித்கிறேன். அத ண் உறுதிகுறும் ஆட்சியும் இக்காள்வடைக்கும் என்னுட்கே உறுதிகுறும் ஆட்சியும் இக்காள்வடைக்கும் என்னுட்கே பே யிதுக்கிறது.

உதயதாரகை கடிகள் ஞ மாசி மீ கடி வ.

ஐரோப்பியராச்சியகிட European Situation.-

ம் ஐக்சீயசொட்டாட்டமுடையனவாயிதக்கின்றன. ஆகை யாலங்களு சீதளாகக்காத்தளடைகொட்டைப்பட்டு அத்ல சீதிக், இங்தசமுத்திரம்களில் வெளிக்கிட்டுலாவுதற்கேற்ற அறைமுகமில்லாதாமாய்க் கோண்ணதாந்திகனுப்பின் புரி

யாலண்ஞே சதனசசவரத்தனையை பொடமையை வடிக்கு தேற்கேற்ற அறைமுகம் விலையில் வெளிக்கிட்டுவளவுதற்கேற்ற அறைமுகம் வில் கொளியை தங்திலேறப்பி வடியிலையியற்ற கேடிக்காவமாய்க் கோண்ணதங்திலேறப்பி வடியிலையியற்ற கேடிக்காவமாய்க் களுக்கண்டுகொண்டிக்களையியில் களுக்கண்டுகொண்டிக்களையியில் களுக்கண்டுகொண்டிக்களையியில் தவையாளக்கமம் கடா தீதவதும் கடிவேல் என்ற கிலையியற்ற கடாமலிருக் கீண்றது. அங்கிலேயர் எகிப்தில் ஆணையாளக்கமம் கடா தீதவதும் சுவேல்கால்வாயைத் தம்மதிகாலத்தன் டைத் தீரிப்பதும் பிரான்கியருக்கு முறுமுற்பணையும் மணக்கோ தீப்தையில் பிரான்கியருக்கு முறுமுற்பணையும் மணக்கோ தீப்தையில் சிறும்பதும் சென்ற மட்டந்திரியல்குரு எட்டத்தினின்ற அத்தையும் தன்ற முற்பு மகியரியில் கையித்திலையில் குறையும் பகப்புக்கியையில் முற்போகையில் தேற்கிய கைக்கையை முத்தியில் மாக்கையே இனுக்கமாயில் கவனிப்பிட் தூர்போத குஷியர், கிழக்கே சினு தேதத்தை கோக்கிப் பின்றைல் வைப்போச்றவோர் பாரிய எப்படிக்குன்றனர். கைசிரியாவுக்கடியில் திறும் மண்ணதக் கேடிக்கியில் திறும் மன்றைக்கு கிறிக்கிய முற்பியரியில் கடியில் கண்டியில் திறும் மாக்கியில் கண்டியத்தின்றனர். கைசிரியாவுக்கடியில் திறும் மாக்கியில் கணையில் திறும்படுத்தவதிலும் கோட்டைகொல்படுக்குறனர். அறுகளின்மேற் பாலக்கள் கட்டுக்குமையில் கணையினிற்கும் போர்க்கிய முற்றவரிக்கையில் படுத்தவதிலும் கொட்டைகளையில் படித்தவதிலும் கைசிரியாவுக்கிய மறுக்கிக்கையில் கணையினிற்கும் போரிக்கம் கணையிறிக்கியக்களில் மிகுதியாவிக்கியில் திறையில் தேன் கிலையினிற்கும் பினுக்கியக்களேற்கும் கடைபெற்கும் இரும்பியாத திம் சீனிவக்களில் மிகுதியாவிக்கியர்க்கியக்கில் மிகுகிக்க கொடியரிக்கியர்க்கியக்கில் மிகுகிக்க கொடியருக்கும் கண்டைபேற்கில் தேன் கிலையினிற்கும் பிராக்கியரிமாத திம்ப் சினிவக்கில் மக்கியமாக திம்பக்கியருக்கிய கைகியருக்கு தன் கிலையினிற்கும் பொல்கியருக்கிய கைகியருக்கிய கைகியருக்கிய கைகியருக்கியருக்கையருக்கையையேற்கத்தில் கடைப்படுக்கியருக்கியருக்கையருக்கையையியில் கடைப்படுக்கியருக்கியருக்கையரியில் கடைபெற்குத்தியருக்கியருக்கையரியில் கடைப்படுக்கிய கடைப்பட்டிய கடையில் கடையின் கடியருக்கியருக்கையின் கடைப்படுக்கிய கடியருக்கிய கடைப்படுக்கியர்க்கியருக்கியருக்குக்கியர்கள் கடியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக

வை. சிறவின் தென் வில்வையினிற்கும் பிளுக்கியர்மாக தீரம் சினுவின் தென் வில்வமனிறிற்கும் பிளுக்கியர்மாக தீரம் சினுவின் தஞ்செல்வாக்கும் கடைபெறுக்கும்.
அயரத்வின்சோல் முட்டிக்கொண்ள இடமுண்டு.
அயரத்வின்சோல் கடிப்படுகள் இடியின் கடிப்பட்ட பாற்ப்பாணப் புகைவீசிலிலும் மிப்போதுத்த வாசிக்கப்பட்ட பாற்ப்பாணப் புகைவீசிலிலும் மிப்போழுத்த வாசிக்கப்பட்ட பாற்ப்பாணப் புகைவீசிலிலும் மிப்போழுத்த கணிமர் காரியாத்தின்றியர்கள், இந்சீனியார் காரியாதத்தின் படமாகள் கணக்கையும் (Gauges) பற்றப் பண்ணியதரிக்கிகளுக்கு இண்ணும் முடியில்லை. தைபத்தியார் அயரத்தியார் கணியதரிக்கிகளுக்கு இண்ணும் முடியில்லை. தைபத்தியார் அயரத்தியார் தைபதர்கள், வனியிலிருத்த வடக்குகேர்க்கித் தம்படை அதுவர்மார் அயரத்தியராணதம்றுக்கு கண்ணும் முடியில்லை. தைபத்தியார் அயரத்தியராணதம்றுக்கு கண்ணுக்கு கண்ணத்தியர்கள் இண்டுக்குக்கடாய் பாற்ப்பாணத்தேல்லுக்கு அவக்கு இருக்கியாரணத்தில் விலிரியாக கண்டியில் விலிரிக்க அவக்கு இருக்கியாரணத்தில் விலிரியாக கண்டியில் விலிரியாக கண்டியில் விலிரிக்க அவக்கு மற்பேன் விலிரியாக கண்டியில் விலிரித்த அவக்கு விறிதியராணத்தில் அடிக்கியாக விலிரியாக கண்டியில் வியாயரமும் நின் நின்பட்டியில் மாத்தனையில் விலிருக்க அவக்கு விறிற்பட்டியில் மாத்தனையில் விலிருக்கு இகிக்கியாக விலிரிக்கு விறிற்பட்களுக்கிடையில் வியாபாரமும் நின் நினமாயத்தில் கிறியாக வரியாக கண்டியில் வியாபாறமும் நின் நினம் மன் குறிலிக்கு இகிகியாவோல் வியாபாறமைக்கிய நிறிப்பான குக்கியில் விரியாக கண்டியில் வரியாக கண்டியில் விலிரியாக கண்டியில் வரையானத்தில் மிக்கியாக வரியில் கண்டியில் வரையானத்தில் கிறியாயரம் கட்டியில் மன்றிறியாக கண்டியில் வரியாக கண்டியில் வரியாக கண்டியில் வரியாக கண்டியில் வரியாக கண்டியில் வரியாக கண்கிலியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கியருக்கிறதுக்கியருக்

யாழ்ப்பாணம்

வேட்டுமிதிப்பு.—The Harvest.— டுவட்டுமிதிப்பு எங்துக் அவக்கி அமனியாய் கடைபெறுக்காறது. இம்ம றை வேளாண்மை பொதுப்பட நம்மேனத் தேற்றத்தன வீற் காணப்பட்டும், வாரி மிகக் குறைவேனக் கமக்காறர் சிவர் குறக் கேட்டோம். மழையும் வீளாவைச் சேதமா

ஏசண்டர்மார் மாறுதல்.—Change Among Gov.

றப்பட் உவில்லியம்ஸ் நாசய்யா.-R. W. Ra. spide படிக்கும் குத்தியாவிக்கும் வித்தியாவிக்கும் நிதியாவிக்கும் நிதிகுக்குக்கும் மெலை நூயி உலில்லியம்ஸ்பிள்கணையவர்களின் சேட்டபுத்திரணும் வட்டுக்கோட்டை கணம். ஹைஸ போதகமவர்களின் பௌத்திறணுமாகிய றப்படே உலில்லியம்ஸ் மாசியாவிணையாள் இம்முறை நடக்க சென்கணைச் சர்வகவரசாவை மற்றிக்குவேசன் பரீட்கைசயில் முதல் வகுப்பீற் சித்தியாயின்மெனக் கேன்வியுற்குளைக்கித்தோம். இதன் வகுப்பிற் சித்தியாயின்மெனக் கேன்வியுற்குளைக்கித்தோம். ன்மேலுஞ் சித்திபேறுக.

டக்தா ஸ்திருங் அரசர்கோன்முதலியார். Dr. S. Strong Modr.—தேசாதிபதியவர்கள் யாழ்ப்பாண ம் வந்தபோது கூடிவந்த வைத்தியத்தவைவர் சேர் உலில்

லியம் சிக்சி, பகுத்தித்தறை டக்தர் ஸதிஞேங் அரசர்கோ கூமுதலியாரின் வேலைகளைப்பார்வையிட்டுக் கொழம்பு சேரிக்தவுடன் அவலை அரசாட்சியுப்காரச்சம்பளம் பெறுத ந்தரிய உத்தியோகரைதர் சிரையிற் சேரித்தறமாதிதமால் சம்பளத்தையும் மாதம் ஐக்தகுபா யுயர்த்திலிட்டனர்.

இலங்கை. தேசாதிபதி.—The Governor.— மகத்தவர்தங்கிய தேசாதிபதி.—The Governor.— மகத்தவந்தக்கிய தேசாகிபதியவிகள் வடமாகாணக் கடந்த, அனுராசபு ம, திதக்கோனுமலை, மாத்தகையாகிய இடக்கவைச் சுந்தி தத, வந்தனுமாகிய வருத்தகையாகிய இடக்கவைச் சுந்தி தத, வந்தனுமாகிய வருத்தகள், லிண்ணப்பபத்திருக்கள் வாசிக்கப்பெற்ற இராததானி சேர்ந்த சட்டகிருபணசபை ச சயாளயகமாகியின்னர் நவமெல்சேன்ற மலைவருகளி த, தோட்டத்துமையின் இபசமண பெற்றனர்.
கோதாரி.—Cholera.—சென்ற மாதப் பிற்கூற்றிற் பித்தப்பன்னிரண்டு காடகளாய்ப் புதியதோந்றக் காணப்படாமையால் இங்கோய் கொழற்பைவிட்டுக் குடிபோயதே வப்படில் கணியிருக்க அமென்னன் திநுத்த காணப்படானமையால் இங்கோய் கொழற்பைவிட்டுக் குடியோவது.
வந்துற்கூற்றி லிரண்டொருவர்க்குப் புதினியுண்டானது.
வந்துற்கூற்றி லிரண்டோதை வறிரும்படுக் கொயிபோடுக்கு குடியின்காகத்தில் படியிரும் கொயிபோடுக்கும் புதின்யுண்டானது.

ருக்கின்றது. இங்கிலந்து செல்வோர்.—On Leave.—சேரே தியதி கோர் போண்சர். தோட்டத்துகையவர் பிறிசிதி கேராவ மிற்செல், அப்புக்காத்து டோடுறைவற் எவ்போள் கள்சித்தி வமாதத்தில் இங்கிலத்து செல்வலிதக்கின்றனர். நோய்க்கப்பல் மறியல்.—Quarantine,—மாழ்ப்பா

கோய்க்கப்பல் மறியல்...—Quarantine.—பாழ்ப்பா ணத்தைச் சக்சீத்தக்கொண்டு கொழும்புகுக்ற கூடி கோடக் என்னுக் கப்பலில் மக்கூரிலிருந்தபோன வடக பைக் கலிச்சனங்களுட் பேசிகேப்பிக்குடு சீலர் மாரீத்த வைய்யாற் சப்பலிலிருந்த சாமாக்களாவத ஆட்களாவத இறக்காதபடி. பத்தாளத்த மறியல்செய்யப்பட்டது. தொ திற்க்குறார்ப் பிவிவசச்சோதவைக்கு மாழ்ப்பாணக் கல் தார்களிலிருந்த சென்ற மாணவர் சீலகும் சோதவணக்குப் போகக்கூடாதபடி. மறியலாயினர்.

வட தேசம்.

பட டேடு தேச பட்ட சேன் னேக் கிறீஸத வாலிபார்கங்கப்டை Madras Y. M. C. A. — ககைல ம் ஆண்டு ஸ்தாபிக்கப்பட்ட இச் சங்கமானத் வாயா விருத்தியடைக்கு சென்கனவை வாலிபத தட்டவல கையாகவர் கர்க்க வடைக்கு சிக்குதை. சென்றமா தம் உகை 6 தேதி சீறீன்த வாலிபர்சங்க மாளிகைக்கு மு வைக்கவ்லு மகத்தவர்க்கிய தேசாரியில் சேர் ஆரர் கவ் வடி தவர்களால் வவக்கப்பட்டது. இச் கட்டிடுக் செல் வு மதிப்பு பதினுமீல் குபா. அதில் அறபர்குவியம் தபா எம். விசித்தி மாளிகை பூபணப்பட்டுச் சிக்கமும் சிறந்தேர குதுதாக. பணத்தில் மிகுதிப்பர்கு அமரிக்காவிலிருத்த முக்காவ போக்கிய மிகுதிப்பர்கு அமரிக்காவிலிருத்த மேளைய போக்க வாகும் மாழுபகரிக்கப்பட்டது. இந்திய கடலிச்சணங்கள். — Indian Coolies in Natal. — தென்குழிரிக்காவிறுள்ள கத்தால் தேசத்தக்குத்திலே றப்பட்ட கவிச்சணக்களை, அக்குள்ள ஐரோப்பிய வேலை யாட்கள் தேறக்கவிடாதபட தடிச்தப் பிண் தடங்கோடுக்கு தம் அவர்களை விகவும் ஒப்களக்கிற இடத்துக்கு இந்திய க கங்கள் செல்வதினுற் தக்கள் பிவளப்புக் கேடிகின்றதே குறுக்குகின்றனர். இதல்ல அவலிடுக் சென்ற இத் தியர் சாப்பாடாதியனவின்றி மிகவு மிடைஞ்சர்படுகளா யினர். இதியாவின் பத்தியக்கள் பல அக்கிலேயளார் சாடுக்கிறது. சேன் மோக் கிறீஸத வாலிபர்சங்கம். — Madras

சாடுசின்றன. சப்படிசின்றது.

இந்தியபேண்களும் சர்வகலாசாஃப்பரீட்சை இந்தியபெண்களும் சர்வகலாசாலப்பட்டைகடியும்.— Females in University Examinations.—கடைசியாம் கடக்கேறிய வம்பாய்ச் சர்வகலாசாவை மற்றிக் தவேசசும்கள் முவரி கீரியம் இரு பேண்கள் முவரி கீரியம் இரு பேண்கள் முவரி கீரியம் இரு பேண்கள் மூவரி கீரியம் இரு பேண்கள் மூவரி கூறிய வருக்கும் கண்பிட்சையிலும் ஒமேபள்ளிக்கடைத்திலிக்கு செக்கும் மூக்ற பிசாமணப்பேண்கள் சித்திமைய்றினர்.

கைகள் சித்தியெய்தினர்.
பியுபோனிக் கொள்ளோகோகோய்.-Bubonic Plague.
பியுபோனிக் கொள்ளோகோகோய்.-Bubonic Plague.
பியுபோனிக் கொள்கோகோகோகிற்கு மற்றிக்கும் மற்றிக்கியாலில் வரவர அதிகரிக்கிறதேயக்றிக்குகைற்கு கண்ணத்துக்கதை இதைப்பற்றி துரங்கைசெய்யும்படி ரியமிக்கப்பட்ட வம்பாய்க் காரியன்தர் எத்த இடத்தில் எலிகள் அதிகமாய்ச் சாரிக்குறனையோ அக்கே இவ்கோய் மணுஷருக்குற்குறையுற் அதன் பரிகரிப்பு முறையொக்ற மின்னுமறிபப்படால மயாற் தற்போதுக்கு ஒட்பிக்கிகள் வதே யுக்தம் வழியென்றுக்குற்கு அதிகும் விடிக்கும் அதிக்கும் விடிக்கும் குடிக்கியின் விறியன்றுக்குறினர். வைத்தியப்பண்டி தவோதுகர் இவ்கோனையப்பற்றிக்கும் தவக்கிறக்கோயின் விறித்தகள் செனித்துப்பமியு மேதுக்களைறைய், ரிற்றினுல் வெள்ளை யடிப்பது இங்கோனையத் ததேக்கு மேதுக்களுளைன்றேன்றும் வினம்பினர்.

பீறதேசம்.

ருஷியசக்கரவாத்தி.-The Czar.—இவரது சுகரி வை வைப்பற்றிப் பிறக்குஞ் சக்கதிகள் பலலிதம். சுக்காவர்த்தி

க்கு காம்புவலி வகுத்தமென ஒகு சக்கதி பிறக்க, அதை த்தட்டி அப்படியல்ல அவர் மாப்பான் தேசஞ்சென்றிருந்த பொழுத ஒர் வயிளலி தலையிரை, த்தத்தைல் முவாதாக்கப் பட்டு அடிக்கடி சிறதியுண்டாகின்றது என மறசு கக்திபி க்து. அம்மட்டா! பிரதிரிக் சக்சுவளித்தியின் மண்டை தைந்திறந்த மூவாக்கு வைத்தியஞ்செய்த வேர்க்மன் என் னும் வைத்தியபண்டிதர் இவர்க்கும் அவ்வித வைத்தியம் செய்யும்படியழைக்கும். இவர்க்கும் அவ்வித வைத்தியம் செய்யும்படியழைக்கும். இவர்க்கும் செய்திபமிபிற்ற, பிண்டித்த சங்கதி மிவற்றையுக்கடக்கு செய்திபமிபிற்ற, பிண்டித் சங்கதி மிவற்றையுக்கடக்கு செய்தம்பகிபிற்ற, மும் மணையிடிய கிகிலின்தரிட்ட கத்திறை படிப்படியாய்ச் சாசின்றமோனக் கூறிற்ற. ஆணுல் குஷிப்போடு சினேககோ ண்டாட்டஞ் செய்யும் பார்வல கடித்திக்கு தடிவில் கையின்றும் அ கைடாட்டு செய்யும் பிராஸ் நகரத்தில் தஞ்சி சீக்கிவ ரீத்திக்கு ஆப்படிப்பட்ட இடையூறுகளில்வமைன்றம் அ வர் அளவுக்கு மிஞூசி மனசிற்கு வேவலகொடுத்தததுல் அவர்க்குச் சுக்கினமுண்டாயித்கிகினர்குகின்றம் ஆகையி இரே ரச்சிய காரியிக்கவள நடத்திப்படி ஒர் சக்கம் சிய மிக்கப்பட்டதேன்றும் பேச்சுநடக்கின்றது. இவற்ரில் எ

தைநம்புவோம்.

கீரேத்தாதிவு.—Crete.—இத்தீலிற் அவக்கீய குழப் பீடிகளின்னுமோயலில்லை. சிரீன்தவர்களுக்கும் மகமதீ யகுக்குமிடையிலின்னுஞ் சண்டைகள் நடக்கிறைன. சிரி ஸ்த பிரசைகளும் உத்தீயோகண்ததம் இடைக்கிடைதேன. க்லப்படிசீன்றனர்- சுழுத்தானிராச்சீயத்திக் நவ்வரசாட் சீ பேப்போ ஹாபிக்கப்படுமோ? சீரேத்தாதீவார் சுழ த்தானினுளுடையிலிருக்கியச் சீரெக்காகர்க்குதோடு சே மிகும்புகின்றன. கேனியாவென்னும்டத்திற் கோல்வ ந்தப்படுகின்றன. கேனியாவென்னும்டத்திற் கோல்வ ப்பட்ட சிரீனைதவர்கள் தோகை முப்தென்றும், பிரித்தா னிய, பிராக்கிய, இத்தாலிய, சீரேக்க யுத்கமரக்கலங்கள் னிய, பிராக்கிய, இத்தாலிய, சீரேக்க யுத்கமரக்கலங்கள் அத்சிசைசென்றமையாற் சற்றே அமைதியுண்டாயிற்றே ன்றும் பின்வ‡்த சக்கதி சுறிற்று.

ன்றம் பின்வத்த சக்கத் கற்ற்ற.

எகிப்து.— Egypt — குடக்கதேசப் படையெழக்சிக்கா
க எகிப்தின் கேடிவ் மாசனுக்கு அங்சிலேயர் கடனகொடுப் பதைப் பற்றிப் பிரான்சியரும் குஷியருக்குடைகள், கேடிவ் அரசன்: அக்கிலையிடித்திலிருக்கு உடனெடுக்கும்படி எ சிப்தக் கடமைப்பட்டிருக்கிறதேன்றம் அதனு \ இராக்சிய சம்பக்குங்களில் யாதோதுமாற தறுக்கு மிடமில் வலமேன் றும் விடையளித்தனன்.

டக்குர் காண்க்கு

டக்தா நினி பிசீனி.— Dr. Nansen.— வடதருவது எ முக்சிசெய்த தீர்மிய டாச்தர் நாக்கென் கைட்கு பட் டினஞ்சேர்க்த அல்பேட் மக்டபத்திலே பதி குயிமமேடி சித்தனர். வடதருவத்தை மோக்கீ முன்குருவற்ற உபக்கியா சித்தனர். வடதருவத்தை ரோக்கீ முன்குருவற்கு போயி பாதுமத்திற் நடக்றர் நாக்கென் சென்றவக்தனர். இரா சிக் புவகைளல்தி சக்கத்தாலளிக்கப்பட்ட போசு முத் திரை உவேல்ஸ் இளவரசால் டக்றர் நான்செனுக்குபகரி

க்கப்பட்டது.
சூரிய மறு,—Sun Spot,— இலட்சத்திதபதினுயிரம்
குழிய மறு,—Sun Spot,— இலட்சத்திதபதினுயிரம்
குறவ்வமையில் விட்டளவுள்ளவோர்மறு சிலநாட்களின்
முன் தரியதேகத்திற் காணப்பட்டது. மறுபடியுத் சில
வேற்றுக்கண்ணுக்தத் தேரைற்றக்கடியன. இக்காலத்தி
ற் தரியனிற் பெதும் மாறதவ்க ஞாண்டாயிகுக்கிறைனவெ
கப்திவற்றும் தெளிவாகின்றது. பூரியிலும் சிலவிடக்க
ளிற் கடும்புயல்களுக்காயின். சுற்தத்தாப்பத்கியில் வீ
சிய புயல்களினுல் உண்டாயின. சுற்தத்தாப்பத்கியில் வீ
சிய புயல்களினுல் உண்டாயின் சேதங்கள் மேத்தவாம்.
எம்றுரிலும் வறமைக்கு மாகுய் மழைபெய்து வேட்டுமிதி
ப்பைக் குழப்பிலிட்டது.

க டி தம்.

பிரதியுத்தரம்.—Answerto Correspondents.—மே ஸ். க. வேலுப்பின்களையின் கடிதம், "மலையாசன்" கடி தத்தக்கு முக்கிவங்கையால் முக்கியதைப் பிரசரித்தப் பிக்கியதை கிறித்திருகும்.

விடையென்னே?

விடையென்னே? குறப்பிக் "தேனோபிமானி" ப்பத்தீராதிபர் அவர்களுக்கு: குமா!! தமது பத்தீரிகையின் முதலாமிலக்கப் பத்தீரிகை யீலோன்றை மேமதபார்வைக்கு எமது எண்டிரைகுவர் அனுப்பியத்லுள்ள வழுக்கவா கம்மூர்ப்பத்தீரமோ குற்ற் தந்தீற்கள் வழுக்களு. கம்மூர்ப்பத்தீரமோ மேற்ற றீற்குச் சீத்தமாறை கையேர் தனாக தம்பத்தி சத்தீறுள்ள வழுக்களு. சிலவற்றை மீண்டேயும் வேண்டிக் கோள்ளுக்கிறேர். அவைவகுமாற்: ஐயா!! "தேகோபியானி" என்பத என்னபரும்! பதக் தேதமோனை ! பதார்த்தமென்ன! என்னசுக்கு சிவட்டி அர் ச்சணை—சிவார்ச்சணை எனப்பணர்க்கு கீர்க்காக்குமேன் லும் பெயர்பேறுவதோற்குக்கு சிவோர்க்சகணையைப்புண கத்த எந்திவழுவெற்றாமாண்டுக்கமைம். இவ்வாறு வழுக்கி யதற்கு வீதிமேன்ன? 2. "மக்களைவரம்" எனத்தாரம் ஈண்டுக்கூறிய வந்றில் "மக்களைவரம்" எனத்தாரம் ஈண்டுக்கூறிய வர்றில் "மக்களைவரம்" எனத்தாரம் சுண்டுக்கூறிய வர்றில் "மக்களைவரம்" வைக்கைம், அவரத் முதல்பதி ல்களேல்லாம் அதனை "மக்கவைவரம்" என முழக்கத்தா ல்களேல்லாம் அதனை "மக்கவைபாம்" என முழுக்கத்தா ல்களேல்லாம் அதனை "மக்கவைவரம்" என முழுக்கத்தா ம் அதனை "மக்களைவரம்" என்ற மாற்றிக்கொண்டதே தனைமோ?

தனுருமோ ? 3. "தவுக்கமண்ணியிற்கொடுக்கப்படும்" என்பதில் "ம

இடையதேல், பத்திரழற்றுக் தமிழ்ப்பாவைஅயாலண்கு துடையாதேல். பத்தீரமுற்றும் தமிழ்ப்பானஷயாலன்கு கு இதத்தல்குடன்கிம். கடையாதில், "இந்தநாதனம், காவ மன். உதயதாமைக்" முதலிய பத்திரசு கள்போக்றநாயக் கூடு இதத்தல் வேண்டும். தமது பத்தார்கையில் தமிழ் மேமுழிகளை அக்சினாக்குமத்தால் வழக்கீயும், அக்சின மோழிகளைத் தமிழாக்குமத்தால் வழக்கீயும் கிட்டதேப் பாலார் போகுட்டோ? ா ? (இன்னும்வரும்.) க. டேலைப்பிள்ளன. வயாவிளான்.

விவேகானந்தசுவாமியின் அவிவேக சாலப் பிர சராணம்.

(கஉம் பக்கத் தொடர்ச்சி.)

சாரணம்.

(கடம் பக்கத் தொடர்ச்சி)

6. சர்வ சமைக்களுக் கடவுள்பால் வழிகடத்துக்குறன வேண்டதே கீந்தசமைத் கடவுள்பால் வழிகடத்துக்குறன வேண்டதே கீந்தசமைத் கடவுள்பால் வழிகடத்துக்குறன வேண்டதே கீந்தசமைத் திகையமுக்குற்கு கடவுள்பால் வழிகடத்துக்குற்றனத் கடல் கேர்க்கவேண்டியத்துக்குவரும் தீர்க்கவேண்டியத்துக்கு வணக் சாலம் விடுக்குற் திருக்கவையில் சிறிர். "படிக்கிறத்திருவரசும் இடிக்கிற திக்கவாகில் வேண்றவாறே இவர் போதனையுத் சாதலையுமோக்கு கொண்றவரக்குறைக்கு காணுஞ் சிற வருக்க திருக்கவையில் சிறிக்க கண்டியில் கிருக்கிறன் கடிக்குறில் கடிக்குறில் கடிக்குறில் கடிக்குற் கிறிக்குத்து கண்டியில் கிரிக்கிறத்து திருக்குறில் கிறிக்கத்து மிலகுறிப்பட்டமும் இத்தமக் பிரசிக்கும், செனிக்கிறிக்குற் தித்திக்குறில் கிறிக்கத்தில் சிறிக்களில் கிறிக்கத்து கிறிக்குற்கில் கிறிக்கிறிக்குற்கில் கிறிக்கிறிக்குற்கு தித்திக்கிறியில் பிரமாகைசியித்துத் தேத்திருக்கிகளியில் கிறிக்குற்கில் கிறிக்கிறிக்கிறிக்கிற்கில் கிறிக்

போன்பைக கொட்டியது காட்டிக்றதென்பது உலகறிக்கு வி. ஆயமே.

பிராணி தாபாம்ம் யாவும் அன்மாவுடையண் என இந்துக் களில் ஒதுபாலர்ர் சாதீக்க இன்தெருசாரார். சமாற்குமுர் மீரமம் என்றப்பு தன்வ பீரமங்கள் எனக் கூறசின்குர்.
இவ்வாற கூறினும் சகோதா அன்புபாராட்டல் யாவிதிற்கு இல்வரை. அவர் கூற்றுப்புடி மனுஷ் அத்தமாவிதிற்கு நாபர இத்தமாவித்தம் விதிற்பாகுமில்வை. அப்படியான தரபர ஆன்மாக்களை வதைத்துண்ணல் சகோதா அண்பல்லமே. அகையால் அவர் கூற்று வர்திமகண்களைதபோல் லமுடிகின்றது. சுவாயிவேடம் பூண்டு காமக்குரோக் கோபப்போக மாறியவைகளை வென்ற அன்றின்வாரிக்கைகளை வெனிப்படுமா? "உள்ள தின்னேறை வருக்குப்படி" பூகி விண் மொழிகளைப் பி. ஒற்றிய சுவாமியியில் "முடன்" ஆதி விண் மொழிகளைப் பி. ஒற்றிய சுவாமியிறுள்ளதில் அன்போ வண்போ யாது குடியிதன்றது தன்றிகள் குறிவின் மொழிகளைப் பி. ஒற்றிய சுவாமியிறுள்ளதில் அன்போ வண்போ யாது குடியித்திற்கு கண்டு வருக்குப்பின்ற சால்லுக்குவன் எரிரைக்கும் குடிக்குரமணை மூடனேயின்ற சொல்லுக்குவன் எரிரைக்கும் மாழக்கு குறுவன் வரிக்குப்படுக்கு கூறுவன் வரிக்குப்படுக்கு குறிவின்ற கேற்குவன் கிரிந்தைத்த கேறுக்கணை மூடனேயின்ற கோல்லுக்குவனன் எரிரைக்கும் மாயுகையிலாக்கம் கத் நிதிவாயிஞ்பாடு இதற்று மனது தெரியுடையமார்க்கம் யாயுவன்ப்பாராக. இதற்றும் எது தென்றது. இவ்வகைக் ததி க்கசாலுக்காலில் கவாயியும் திவர்க்குத். புடிவேசியாத மன்னுயிலையீட்கத் தம்முயிலையீக்க இட்டசாபெதுமான தேவ அன்மை வெளிப்பழித்தின் மேனவும், அதைக் கூறும் கிறிஸுதமதமே அன்புடைமார்க்கம் எனவும், அதைக் கை க்கொள்வாரே யாவரிடத்தும் அப்பைடையாரம் வினந்தகி க்கோனவால் பாவாட்டிகள் அவை புடையாம் வினிய இ கூறனவேனவும் அறிவாராக. (இக்கும்வகும்.) இக்கைம், சத்தியகேசன்.

The Railway Commission has at last reported on the vexed question of the Gauge. They gave last year full estimates as to cost, traffic etc, and now they recommend a light broad gauge to Anuadhapura, and a marrow guage of 2½ ft, from there to Jaffna.

We are thankful for so much, for it now looks as if the construction of the Railway might be sanctioned without detay. Almost everyone agrees on the importance of having a railway, and most will admit that a considerable part of it will not pay its way for sometime to come. This being the case the question was how far the Colony would be justified in running into debt for the railway. The amount approved by the Commission is a little under 8½ million rupees.

As we understand the recommendation it is to build 71 miles of the same breadth as the existing railways of the Island but not so heavily metaled and cheaper in other ways. This will cost about Rs. 55,000 per mile. This is 5½ feet in width. From Anuradhapura northwards they recommend a railway of less than half this width, only 2½ ft, costing Rs. 35,000 per mile, and this too laid on the Central Road. This style of road seems to be copied from the Darjeeling Railway, but it is almost a toy-railway. The South India railway is about 3½ ft, and they are there able to run nearly 15 miles per hour, but the Darjeeling railway is about 3½ ft, and they are there able to run nearly 15 miles per hour, but the Darjeeling Railway, and the cylon runs at a rate of nearly 19 miles including stoppages. Probably the Jaffha road might secure 100 r Ilmies This would require over 24 hours continuous riding to reach Goombo. It seems also a great mistake to lay the track on the existing road. There must be always more or less of local traffic on the road, One can imagine the effect on a pair of oxen when a steam engine with its rush and roar, comes alongside within itwo or three feet, and perhaps the screech of the steam whistle adds to the terror. It will be a mercy if the cart is only upset in the ditch and to in the north part o

THE COPAY TRAINING INSTITUTION.

Sir,

Introce, with pleasure that this Institution still continues to maintain its position as one of the leading educational institutions established for training up school masters and other workers in the different missions in the Peninsula. The school has enjoyed the superintendence of seven Managers, chief among whom was the late lamented Rev. E. M. Griffith under whose care and management, it lad developed greatly in strength and efficiency. Its late Manager, the Rev. J. I. Pickford has left for England on leave. In his stead flev. Mr. Horsely is expected to come shortly. The school is carried on by Mr. S. T. Thambapillai assisted by two others, Messrs. Manickam and Sathasivam, all of whom are graduates of the same Institution. The result of the last Government Examination, I am pleased to learn, is especially good. It amnal prize distribution came off yesterday evening under the presidency of the Rev. J. Carter of St. John's College.

The competition in atheletic sports being over, the School room was crowded to its utmost capacity with friends, graduates and well-wishers of the institution. Among those present were the following:—the Revds. T. S. Smith, Champion, Morse, Daniel and Williams and the Misses Smith, Lamb, Jackson, Case, Saul and Heandy. The proceedings commenced exactly at 6-30 r. m. As the first tiem of the heavy programme, a lively Tamil song composed for the occasion was sung to the accompaniment of didle and drum. This was followed by Scripture reading and prayer. Then followed English recitations and singing in competition. After the competitions were over a most interesting and argumentative dialogue as to whether 'Animal food is preferable to vegetarian diet' invented by Mr. Thambapillai, took place between two youngsters each of whom acter his part in the most agreeable manner. In the coarse of the dialogue there were peals of laughter in the room. A short essay was then read by one who was a graduate. The Chairman then called upon Miss Smith to distribute the prizes to the several successful stiments.

The prizes consisted of books, cash, woolens and stationery. As usual prizes were presented to the graduates for Scripture knowledge and general subjects. Special prizes were then given to students for good conduct, gyanastics, mapdrawing textpainting, gradening and to passing all the subjects in Government examination. The whole andience had their eyes on one boy named Mail-vaganam who carried off many prizes. This pleasant function being finished the Chairman in a short head speech expressed his thankfulness to Mr. Thanbapillai for having invented such an interesting and elaborate dialogue the nature of which he said, he was able to make out even if he does not know Tamil from the pleasant smites of those assembled.

He further spoke highly of the Institution stating that the school is one of the many means adopted by our particular to me of the many means adopted by our particular to mean the means adopted by our parti

he doos not know Tamil from the pleasant smiles of those assembled.

He further spoke highly of the Institution stating that the school is one of the many means adopted by our parenal mission to set free the people of various districts from the thratdom of ignorance and superstition, and at the same time that its chief end and nim its to train up school masters and other workers in the mission. The Revots, T. S. Smith and Champion gave their congratulations to the Institution with valued remarks to the sundents the former in course of his address spoke highly of the school masters who have gone through this Institution for their honesty, intelligence and moral qualifications. The proceedings were brought to a close with Benediction by the Chairman. Great credit is due to Mr. S. Ta Dambapillar and his wasistants for the kind and respectable manner in which they entertained the audience. Also, singere thanks are due to Miss Cace and Messes. A. M. (hittampalam, Mootatamby and S. Tambipillai' graduate of the same Institution for the prizes given by them for text-painting and for passing all subjects in the Government examination. Wishing the Lustitution every success and prosperity.

A well wisher.

Jaffna. 9th February 1897.

To the Editor of the "Morning Star"

Sir,
Jenclose herewith an extract of a speech made by Swami Vivekananda at Madura, reported in "The Hindu" of the 6th inst., and request that you will kindly assign a corner to it in your journel and publish it for the information of his admirers.

"Local customs are infinite and contradictory; which to obey and which not to obey? The Brahman in Southern India, for instance, would shrink in terror at the sight of another Brahman eating a bit of meat; a Brahman in the North, thinks it a most glorious and holy thing to do—he kills goats by the handred in sacrifice. "C" o "There was at time in this very India wish without eating beef no Brahman could remain a Brahman-you read in Vedas how when a great Sannyassi or king or a great man, comes into the house, they kill the goat and the best bulls meant annihilation of the race. Therefore it was stopped, and the voice was raised against the killing of cows. Soon we find that what we consider the most horrible customs sometimes existed." A. Christian.

FOREIGN NOTES.

—Dr Nausen, the Artic Explorer, gave a lectine to an audience of ten thousand people in London and the Prince of Wales presented him with the special gold medal of the Royal Geographical Society.

—The situation in Crete is alarming. The Christian quarter at Canea has been burnt by the Mussalmans. A general rising all over the island is feared, Greece is demanding the annexation of Crete. And the insurgents also have issued a proclamation declaring for union with Greece.

demanding the annexation of Crete. And the insurgents also have issued a proclamation declaring for union with Greece.

Greece lass ent warships to aid the insurgents but the Powers have decided to prevent their interference.

—A commercial convention between France and Abyssinia has been ratified, It recognises the independence of king Menelik.

—The Expiran Government has accepted a loan from the British for the cost of the Soudan Expedition. France and Russia object to this and are excited at statements made in the House of Commons regarding Egypt.

The Niger expedition. The force sent to inflict punishment for the massacre at Benin on the river Niger, West Africa, captured Bida, after a hard day's fighting it being defended by 30,000 Foulahs. The enemy lost heavily, and one white officer was killed.

LOCAL AND GENERAL

The Blind Reading. The former, method of teaching the blind to read was by having raised letters on thick paper, which the reader could easily distinguish by freeling with the tips of his fingers. The Braille system nees six dots which being arranged in different ways indicate the letters. It is said that in India there are 160 languages and disjects, which use some 10000 different characters. But Mr. Knowles of London Mission, Travancore, has been studying the matter, and he is able to

express all these by 64 different combinations of the six dote. The plan is so simple that a blind person can learn to read in two months, and the blind can teach the blind. There are schools for the blind on this system in Palametra, and the plan is selected to the six dots are the six dots. There are schools for the blind on this system in Palametra, and is prejaring Sinhalese books at the Wesleyan Mission Press in Colombo. Mr. L. Garrhwaite, who was for thirty years Inspector of schools in Madras Presidency, and translator to government in several languages, has given much time to the matter and has prejared books in several Indian languages. He is coming next week to see the books through the press. In India there are about 600,000 blind. In Caylon there are 5,635 blind of whom 26 are also deaf. It would be very interesting if some one could take up the instruction of these, like that of Helen Keller in America, who can neither see nor hear and yet has learned to talk and understand others and is now nearly prepared for College. But this is a difficult process, whereas his help for the blind only, is very simple and with liftle effort, and expense may prove a great biessing to the thousands who are in darkness both bodily and spiritually.

Denominations in U. S. A. Recent returning the foreign of the different of the different demonipations.

Denominations in, U. S. A. Recent returns give the following figures for the different denominations in the United States of America. We give only the principal bodies. There are 44 denominations, among which many have several divisions making in all 148 bodies. This is a very liberal classification including Catholics, Jews, Chinese, Theosophists, etc. It will be seen that the Catholics compose nearly one third of this whole. But if we leave out Jews, Spiritualists, Theosophists, and the like, who altogether are only a comparatively small number, the Protestant Christians are two to one of the Catholics. The increase of the latter is largely due to immigration and factural growth of families, as it can be shown that the Catholics been many more than they gain by change of faith. The increase of the Presbyterian seems very small, but this due to changes in one of the smaller branches. There were nearly 65000, new members received in one of twelve the Presbyterian bodies.

Numbers Increase in '95.

| The state of the state of | Numbers | Increase in '96. |
|---------------------------|------------|------------------|
| Catholics | 8.287,048 | 272,137 |
| Methodists | 5,653,289 | 168,776 |
| Baptisis | 4,153,857 | 85,318 |
| Presbyterians | 1,460,346 | 1.347 |
| Lutherans | 1,420.905 | 30,130 |
| Disciples | 1,003,672 | 80,009 |
| Episcopal | 645 566 | 19,276 |
| Congregationalists | 622,557 | 20.000 |
| Salvationists | 40,000 | 6,500 |
| Theosophists | 3,000 | 500 |
| Jews | 139,500 | |
| Chinese, temples | 47 | |
| 32 Others | 1,994,546 | 59.340 |
| Totals | 25,424,333 | 743,333 |

Totals 25,424,333 743,333 143,333

The Congregationalists stand eighth on the list, but it should be remembered that most of the Baptists are congregationalists except in the one point of baptism, and the disciples are ractically the same. Therefore the Congregationalists really head the list of Protestants. The differences between these leading Protestant denominations are chiefly in matters of organization. They all recognize each other as brethren. Even the differences of the smaller boiles are for the most part tilling. It is quite instructives in view of the extravagant claims made by some Theosophiust, to see that they have only 3000 members in 122 groups, or less than 25 to a company. We may say they are nowhere.

pany. We may say they are nowhere.

The present population of the country is about 70 millions so these 25 millions of adult/Christians are more than one in three, and their children are more than as many more. Taking only the Protestants we have 17 millions church members, which is about one in torn of the population, and including their children more than half of the whole. This is great progress, for 100 years ago only one in fifteen was a Protestant member and the increase in the century has been fifty fadd. The gain in one year now is more than the whole number then.

Indian Writing. De Bulhar has instructioned.

one year now is more than the whole number them,

Indian Writing. Dr. Buhler has just published a
book on this subject which gives the results of the latest
discoveries and studies. He concludes that all the Indian
alphabets come from the Brahmi, which was, juriordined
by traders from Mesopotamia about 800 B.C. It was
originally written from right to 16ft like other Semitic
lauguages, but was gradually developed and changed
through several centuries. The Tamil is thought to be a
form introduced from the northern hanch of this Brahmi
about the fourth or fifth century A.D. The numerals
probably had the same source. The earliest example of
decimal figures dates 595 A. D. The Indians used birch
bark in the time of Alexander, 4th century B.C. But
palm leaves were used further south. The oldest specimen
of palm leaf is from the 6th century A.D.

The Acrodrome. Prof. Langley of Washington

palm leaves were used further south. The oldest specimen of palm leavis from the 6th century A. D.

The Arcodrome. Prof. Langley of Washington II. S. A. has again successfully tried his air-ahip, or "acrodrome." It is about 15 feet long and 14 feet across the wings or aeroplanes, which are of silk and fixed. It is moved by two screw propellers, one on each side, and its motive power is a small gasoline steam engine of about one horsepower. The machine, which is only a model, weights 30 lbs. The broad planes being at a slight angle cause it to rise in the air when the screws are working rapidly, when they slow up or stop it floats gently down.

Parasites. A correspondent suggests that the errolled of sec. 495 is more probably in its last part from as since the plant starts from seeds excreted on trees by bridg. It is possible that this is the derivation but anless parallel cases can be produced it does not seem probable. We already have the word one declared, with flataneaning, and it is not very likely that the other is a corruption of this. The termination 8 is a common formative of rooms, as in others, so Carpeller, See See See Centum for the plant starts from seeds excreted on trees by firm nouns, as in others, so Carpeller, specific plants of the other name of the parasite. In Malayadam it is 4 4495 seed. Or that which decours a plant. Therefore 44.90000, would be that which pierces a plant.

Printed at the Press of Strong and Asbury, Manippay Published by A. C. Mission an Tambiah Strong Cooke.